51

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE JULHO
DE DOIS MIL E QUINZE.

5

10

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões
do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram reunidos os
seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Ricardo Corrêa de Araújo, João
Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli de Paula, Luis Carlos Tosta dos Reis, Luciana
Dias Thomaz, Gilead Marchezi Tavares, Maria Beatriz Nader, Valeschka Martins Guerra, Josemar
Machado de Oliveira, Arthur Octávio de Meio Araújo, Donato de Oliveira, Saulo de Jesus Peres,
Luana Martins Figueiredo e Vinícius Oliveira Machado. Justificada a ausência dos Conselheiros
Julio Cesar Bentivoglio, Mindszenty José Garozi, Grace Alves da Paixão, João Victor Penha dos
Santos e Matheus Almeida Lima Ramos. Havendo quórum, o Presidente deu início à sessão. 1.
Comunicações: Não houve. 2. Aprovação de Ata: 04 e 26/05; 16, 23 e 30/06/2015. Em
discussão e votação, foram as referidas atas APROVADAS por unanimidade. 3. Expediente:
Inclusão: 4.32. Protocolado n° 741487/2015-90 - Departamento de Geografia encaminha
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Edital n° 31-R,
de 07/0412015, árealsubárea Geografia Humana 1 Geografia da População, que teve a seguinte
classificação final: 1° lugar - EDNELSONMARIANO DOTA - 887,65 pontos; 2° lugar - RAFAEL
FALEIROSDE PADUA- 817,0 pontos; 3° lugar - IGORMARTINSMEDEIROSROBAINA- 708,0 pontos.
Relator: Josemar Machado de Oliveira. 4.33. Processo nO009758/2015-19 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de aditivo do projeto intitulado "Diagnóstico
socioeconômico das comunidades pesqueiras da Bacia do Espírito Santo e porção norte da Bacia
de Campos", sob a Coordenação do Prof. Luiz Fernando Loureiro Fernandes, no valor de
R$953.376,57 (novecentos e cinquenta e três mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e
sete centavos) e período de execução total de 48 (quarenta e oito) meses. Relator: Ricardo
Corrêa de Araújo. Exclusão: Não há. 4. Pauta: 4.01. Protocolado nO 740249/2015-67 -
Departamento de História encaminha Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de um Professor Visitante Brasileiro, área História e subárea História Política
Brasileira, Edital 21/2015-R, publicado no DOU em 15/04/2015, que teve o candidato único
ANDRÉ LUIS LIMA NOGUEIRAaprovado. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.02.
Processo n° 009936/2015-10 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de
afastamento para o exterior, da Professora Micheline Mattedi Tomazi, com ônus, onde
participará do IXI Congresso Internacional "ALED", em Buenos Aires, Argentina. Período: 03 a 07
de novembro de 2015. Relator: Luis Carlos Tosta dos Reis. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo nO
011444/2015-86 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento para
o exterior, da Professora Celeste Ciccarone, com ônus, onde participará do 111 Congresso
Latinoamericano e Caribenho de Ciências Sociais, em Quito, Equador. Período: 26 a 28 de
agosto de 2015. Relator: Luis Carlos Tosta dos Reis. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo nO _
009337/2015-98 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação da Professora Julia I

Maria Costa de Almeida de Licença Capacitação. Supervisão: Prof. Dr. Paulo Roberto Tonani4
do Patrocínio - UFRJ. Período: 08 de setembro a 06 de dezembro de 2015. Relatora: Gilead .~
Marchezi Tavares. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
relatora APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n° 010001/2015-78 - Departamento de \..V
Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Wilberth Clayton Ferreira Salgueiro de l)
Licença Capacitação. Supervisão: Prof. Dr. Lino Machado - UFES. Período: 08 de setembro a 06
de dezembro de 2015. Relatora: Gilead Marchezi Tavares. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer da relatora APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° \01066~2015~1- Departamentode EfI09;a ,~ d*eJ;en~(Ca;nh"i

15

20

25

30

35

40

45

50

52

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

solicitação da Professora Rosana Suemi Tokumaru de Licença Capacitação. Supervisão: Profa.
55 Ora. Patrícia Izar - USP. Período: 15 de setembro a 13 de dezembro de 2015. Relatora: Gilead

Marchezi Tavares. Parecer: Favorável á aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
relatora APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo nO 009348/2015-78 - Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Igor Castilho Porsette de exercer Atividade
Esporádica - Remunerada, onde participará da elaboração e correção da prova de língua italiana

60 para o Programa de Pós-Graduação Strictu Sensu em Direito. Local: Faculdade de Direito de
Vitória - FDV. Período: 01 a 03/06/2015, com carga horária total de 10 (dez) horas. Relator: João
Carlos Saldanha do Nascimento. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo nO 009175/2015-98 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Professor Paulo Roberto Sodré de

65 exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde participará da Comissão Julgadora do 36°
Concurso Literário "Cidade de São Luís". Local: São Luís - Maranhão. Período: 15 a 30/07/2015,
com carga horária total de 20 (vinte) horas. Relator: João Carlos Saldanha do Nascimento.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO
por unanimidade. 4.09. Processo nO 008867/2015-19 - Departamento de História encaminha

70 solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Solange Faria
Prado. Professor Responsável: Sebastião Pimentel Franco. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO
por unanimidade. 4.10. Processo nO009027/2015-73 - Departamento de Psicologia Social e do
Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2.

75 Interessado: Andreia Mansk Boone Salles. Professor Responsável: Sávio Silveira de Queiróz.
Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.11. Processo n° 009028/2015-18 -
Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Izabele Santos Eleotério. Professor

80 Responsável: Mariana Bonomo. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.12.
Processo nO 009758/2015-19 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Zeidi
Araujo Trindade. Professores Responsáveis: Maria Cristina Smith Menandro e Edinete Maria

85 Rosa. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo nO010267/2015-
11 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Jares Gomes Lima. Professor Responsável: Maria
Marta Pereira Scherre. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em

90 discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.14. Processo nO
010272/2015-23 - Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Viviany de Paula Gambarini. Professor
Responsável: Alexsandro Rodrigues Meireles. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por

95 unanimidade. 4.15. Processo nO 010274/2015-12 - Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Bárbara I
Gomes Citeli. Professor Responsável: Leila Maria Tesch. Relator: Mindszenty José Garozi. ~
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO
por unanimidade. 4.16. Processo nO 010278/2015-09 - Departamento de Línguas e Letras

100 encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Priscila
Guimarães Pinto. Professor Responsável: Rivaldo Capistrano de Souza Junior. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer <:.. •.
do relator APROVADO por unanimidade. 4.17. Processo nO010279/2015-45 - Departamento de O
Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. A-

105 Interessada: Fernanda Sales Pietroluongo. Professor Responsável: Carlos Tito de Sá Cunha.~· \j
Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: ~oráv~çã~ diSCUj~~ Via' to&'

53

110

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.18. Processo nO 010287/2015-91 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2015/2. Interessada: Zilda Andrade Lourenço dos Santos. Professor Responsável:
Leni Ribeiro Leite. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.19. Processo nO
010969/2015-02 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Andrea dos
Santos Nascimento. Professor Responsável: Paulo Rogério Meira Menandro. Relator:
Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do relator APROVADO por unanimidade. 4.20. Processo nO010971/2015-73 - Departamento de
Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de Prestação de Serviço
Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Diana Stursa de Queiroz. Professor Responsável:
Sávio Silveira de Queiróz. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.21. Processo
nO 010972/2015-18 - Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Kelly Ambrosio
Silveira. Professor Responsável: Kely Maria Pereira. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por
unanimidade. 4.22. Processo nO 011076/2015-76 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Ramilles Grassi
Athaydes. Professor Responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO
por unanimidade. 4.23. Processo nO 011111/2015-57 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Marcelo França
Furtado. Professor Responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Mindszenty José Garozi.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO
por unanimidade. 4.24. Processo nO 011113/2015-46 - Departamento de História encaminha
solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Gabriela
Rodrigues de Lima. Professor Responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator
APROVADO por unanimidade. 4.25. Processo nO 011118/2015-79 - Departamento de História
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado: Herbert
Soares Caçador. Professor Responsável: Pedro Ernesto Fagundes. Relator: Mindszenty José
Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator
APROVADO por unanimidade. 4.26. Processo nO011469/2015-80 - Departamento de Ciências
Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2015/2. Interessado:
Vinícius Arena Muniz. Professor Responsável: Eliana de Azevedo Creado. Relator: Mindszenty
José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do relator
APROVADO por unanimidade. 4.27. Processo nO 010494/2015-46 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período:
2015/2. Interessado: Eduardo Schettini Costa. Professor Responsável: Renato Rodrigues
Neto. Relator: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer da relatora APROVADO por unanimidade. 4.28. Processo nO011269/2015- ~
27 - Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço --J
Voluntário. Período: 2015/2. Interessada: Bethânia Dai Col Lehrback. Professor Responsável: ~
Renato Rodrigues Neto. Relator: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da relatora APROVADO por unanimidade. 4.29. Processo
nO011520/2015-53 - Programa de Pós-Graduação em Geografia encaminha para homologação
do Conselho Departamental a eleição do Professor Antônio Carlos Queiroz do O Filho como (/
Coordenador do referido Programa. Período: 03 de agosto de 2015 a 02 de agosto de 2017. Em O
discussão e votação, foi a referida eleição HOMOLOGADA por unanimidade. 4.30. Processo n° }J~
011002/2015-30 - Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento para ~ IJ
o exterior, da Professora EuzeneiacarlO~ N:~, com ~ ondei;:iP~O i

115

120

125

130

135

140

145

150

155

UNIVERSIDADE FEDERAL DO EspíRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Congresso Latinoamericano de Ciência Política - ALACIP, em Lima - Peru. Período: 22 a 24 de
julho de 2015. Encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental. Posto em votação, foi
a referida solicitação de afastamento REFERENDADA por unanimidade. 4.31. Processo nO
010946/2015-90 - Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação de prorrogação de
afastamento para pós-doutoramento, da Professora Sarah Maria Vargas, junto a Universidade de
Sidney, Austrália, para o período de 01 de agosto a 15 de dezembro de 2015. Encaminhado "ad
referendum" do Conselho Departamental. Posto em votação foi a referida solicitação de
prorrogação de afastamento REFERENDADA por unanimidade. 4.32. Protocolado nO
741487/2015-90 - Departamento de Geografia encaminha Resultado Final do Concurso Público
de Provas e Títulos para Professor Efetivo, Edital n? 31-R, de 07/0412015, árealsubárea Geografia
Humana 1 Geografia da População, que teve a seguinte classificação final: 1° lugar - EDNELSON
MARIANODOTA - 887,65 pontos; 2° lugar - RAFAELFALEIROSDE PADUA- 817,0 pontos; 3° lugar-
IGOR MARTINS MEDEIROS ROBAINA - 708,0 pontos. Relator: Josemar Machado de Oliveira.
Parecer: Favorável à homologação do resultado apresentado pela banca examinadora. Em
discussão e votação, foi o parecer do relator APROVADO por unanimidade. 4.33. Processo nO
009758/2015-19 - Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de aditivo do
projeto intitulado "Diagnóstico socioeconômico das comunidades pesqueiras da Bacia do Espírito
Santo e porção norte da Bacia de Campos", sob a Coordenação do Prof. Luiz Fernando Loureiro
Fernandes, no valor de R$953.376,57 (novecentos e cinquenta e três mil, trezentos e setenta e
seis reais e cinquenta e sete centavos) e período de execução total de 48 (quarenta e oito) meses.
Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: "Trata-se de solicitação de aprovação do termo aditivo de
valor ao projeto intitulado "Diagnóstico socioeconômico das comunidades pesqueiras da Bacia do Espírito
Santo e porção norte da Bacia de Campos", coordenado pelo Professor Luiz Fernando Loureiro Fernandes,
do DOC. O termo aditivo aumenta o valor do projeto em R$953.376,57 (novecentos e cinquenta e três mil,
trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos). O processo está instruído com o mencionado
termo aditivo e com a respectiva justificativa técnica do coordenador do projeto, especificando o aumento
das atividades desenvolvidas. Pelo exposto, sou de parecer favorável à aprovação do projeto". Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre:
Não houve. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e
declarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna, ,
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento e noventa e 7'
uma (191) linhas e quatro páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores ).
consel heiros assi nada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ~
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ~

~ ~ o, ~ é>,ksj1k iS

160

165

170

175

180

185

190

Renato Rodrigues Neto
Presidente

Gilead Marchezi Tavares

tr~a~el~e~~

~e-s--

Sônia Missagia

54

Luis Carlos Tosta dos ReisMaria Beatriz Nader

João Carlos Saldanha do Nascimento

Saulo de Jesus Peres

Matheus Almeida Lima Ramos Roberto Perobelli de Oliveira